
  

 

                                                                                                        

M ém oire de projet F in  d’études 

Pour l’obtention du diplôme de Licence es Sciences et Techniques : 
Eau et Environnement 

 

Le Projet d’Assainissement de la RADEEMA et la 
Problématique Environnementale de Marrakech 

 

 

 

Réalisé par     : Mlle.  Khaoula EL HORRE 

Encadrée par : Mr. Yann THEPOT (Dir.de la STEP)  

                          Mlle.  Yamina BOURGEOINI (Prof. FST) 

 

Soutenu le 2 Juillet 2009 devant le jury : 

M lle Yamina BOURGEOINI (FSTM) 

Mr. Yann THEPOT (Dir. STEP Marrakech)  

Mr. Blaid BOUGADIR (FSTM) 

Mr. Rachid HAKKOU (FSTM)

Faculté des Sciences et 
[...]
 Sujet de Fin D’études   

9 octobre 2009 

FST-Marrakech  Degrémont-SUEZ  48  

  

Tableau 10: Les différents chiffres clefs sur la capacité d'admission de la station [4] 

Débit moyen journalier de temps sec (tous temps confondus)* 90720 

Débit moyen journalier estival (non dépassé 95% du temps)* 117940 

Débit de pointe journalier* 184896 

Débit horaire moyen de temps sec** 3 780 

Débit horaire de pointe de temps sec** 7 704 

 

 

 

Débit 

Débit horaire de temps de pluie maximum** 9 828 

Equivalent habitant 1120000 

DBO5 58100 (640mg/l) 

DCO      kg/j 144600 (1594 mg/l) 

 

 

Charge 

MES 53000 (584 mg/l) 

* m3/j ; ** m 3/h 

[4] : Degrémont 

 

En moyenne, le débit admis sur la station est de 100.000 m3/j, qui dépasse de 10% le débit 
moyen journalier de temps sec. 

Tout surplus de débit est by-passé au niveau du déversoir d’orage situé à environ 2 km de la 
station. 

2.2.3. Organisation de la STEP 

La STEP est une usine de traitement des eaux usées de Marrakech (les eaux domestiques, les 
eaux industrielles et les eaux pluviales) qui arrivent à la STEP par un réseau d’assainissement, 
et les traitées avant de les rejetées dans le milieu naturel pour diminuer les risques de ces eaux 
usées sur l’environnement et l’homme. 

 

La STEP est constitue de différentes composantes (Fig.17) :  



 Sujet de Fin D’études   

9 octobre 2009 

FST-Marrakech  Degrémont-SUEZ  49  

  

 

Figure 17: Vue général de la STEP 

1- Bâtiment administratif (Fig.33)                                                      

2- Entrée des eaux brutes 

3- Dégrillage  

4- Dessablage-dégraissage   

5- Traitement des sables 

6- Décanteurs  

7- Répartiteur 

8- Sortie eaux traitées  

9- Epaississeurs 

10- Digesteurs 

11- Traitement des graisses 

12- Stockeur  

13- Gazomètre  

14- Désulfurisation  



 Sujet de Fin D’études   

9 octobre 2009 

FST-Marrakech  Degrémont-SUEZ  50  

  

15- Torchère  

16- Cogénération  

17- Déshydratation  

18- Sous station  

19- Chaufferie 

20-  Atelier  

 

Le fonctionnement automatique de la STEP se fait principalement à partir de la salle de la 
SUPERVISION, depuis laquelle la visualisation et la modification des différentes 
équipements de la station est applicable, à partir d’une interface de supervision appelé 
TOPKAPI. 

2.2.4. Objectifs de la station d’épuration des eaux usées (la STEP) 

La  STEP a été réalisé pour : 

• La protection de l’Environnement. 

• L’Amélioration des conditions sanitaires. 

• La Préservation des ressources en eau. 

• La mobilisation d’une ressource en eau alternative et renouvelable pour 
l’irrigation (33 Millions m3/an : barrage moyen). 

2.3. Description de la station : 

2.3.1.  Première phase 

2.3.1.1.  Ligne eau  



 Sujet de Fin D’études   

9 octobre 2009 

FST-Marrakech  Degrémont-SUEZ  51  

  

 

Figure 18: Chaîne de traitement des eaux 

a) Prétraitement 

Le prétraitement a pour mission de protéger les étapes ultérieures de traitement contre les 
risques de débouchage et d’abrasion.  

Ouvrage de réception des eaux sur la station, sa première mission est de mélanger et 
d’homogénéiser les eaux issues de différents collecteurs d’amenée.  

Le prétraitement comporte deux étapes : 

� Dégrillage 

Le dégrillage est le premier poste de prétraitement. 

o Objectifs : 

 

- Protéger les ouvrages aval contre les macros déchets qui peuvent obstruer ou gêner      
l’écoulement hydraulique. 

- Séparer et stocker à part ces matières plus ou moins volumineux. 

  

o Description  de dégrillage de l’amont vers l’aval: 

 



 Sujet de Fin D’études   

9 octobre 2009 

FST-Marrakech  Degrémont-SUEZ  52  

  

- A l’entrée de l’ouvrage de prétraitement, il ya une fosse à bâtards de volume  4,5 
m3 qui permet au système de raclage de ne pas se bloquer par le captage des 
éléments lourds(les graviers…). 

 

-  une grille de protection (ou prégrille) d’un entrefer de 200 mm,  inclinée à  15° ; 
sa largeur est de 3m, de nettoyage manuel, permet d’éliminer les gros déchets 
(morceau de bois, partie d’arbre...). 

  

-  Dégrillage grossier vertical de nombre de 4 dont 3 canaux sont automatiques et un 
canal manuel utilisé dans le cas de secours, ce dégrillage est caractérisé par un 
entrefer de 80 mm, une largeur de 1,5 m, une épaisseur de 1 cm, il retient les 
éléments volumineux. 

 

- Dégrillage fin vertical de nombre de 4 dont 3 canaux sont automatiques et un canal 
manuel utilisé dans le cas de secours, ce dégrillage est caractérisé par un entrefer 
de 10 mm, une largeur de 1,5 m, une épaisseur de 1 cm, il retient les éléments les 
plus fins. 

 

La vitesse de passages des eaux à travers les grilles est de l’ordre de 0,6m/s à 1m/s. le 
nettoyage des grilles automatiques se fait de manière automatique par « tapis roulant » 
ou « vis convoyeuse » (11m de longueur) jusqu’à deux bennes de stockage de déchets, pour 
éviter le feutrage (la production maximale de déchets demeurera inférieure à 20 m3/j à la base 
d’un volume de détritus estimé à 5 dm3/EH/an).  

  

o Caractéristiques des eaux brutes: 



 Sujet de Fin D’études   

9 octobre 2009 

FST-Marrakech  Degrémont-SUEZ  53  

  

Figure 19: Le volume de l'eau brute et la quantité de la MES entrantes à la STEP (le mois Avril) 

D’après ce graphe, la quantité de l’eau brute entrante est presque constante pendant tout le 
mois d’Avril sauf dans le 11 jour où il y a une chute brute de cette quantité car il y a du 
goudron qui entre à la STEP (augmentation de la quantité de la MES) donc il faut le by-passé 
pour éviter tout risque après.   

 

 

Figure 20: La quantité de la DBO et la DCO dans l'eau brute mg/l (le mois Avril) 

 

D’après ce graphe, le rapport DCO/DBO = 2,40 ce qui normal pour les eaux résiduaires 
urbaines (selon les normes 1,5 < DCO/DBO < 3)  

� Dessablage-Dégraissage  

Après dégrillage grossier et fin, l’eau brute est répartie en deux dessableurs – dégraisseurs à 
double cellule 

o Objectifs :  

Le dessablage- Dégraissage a pour but d’extraire des eaux brutes et de retenir dans un ouvrage 
spécifique les grains ayant une granulométrie supérieure à 200 µm (ex : les sables, les 
graviers, les particules minérales plus ou moins fines) et la graisse sans toucher les matières 
en suspension organiques, de façon à éviter les dépôts ou obstruction des canaux et conduites 
mais aussi pour protéger contre l’abrasion des pompes et d’équipements à l’aval.  

  

o Descriptions : 



 Sujet de Fin D’études   

9 octobre 2009 

FST-Marrakech  Degrémont-SUEZ  54  

  

Le dessableur- dégraisseur retenues sont de type « rectangulaire aéré » à extraction mécanique 
des sables et hydraulique des matières flottantes et écumes (la graisse), il se compose de deux 
canaux chacun à section pentagonale identiques, d’une profondeur utile de 3,50 m, de 4 m de 
largeur dans leurs parties supérieure, avec des parois inclinées à 58° par rapport à 
l’horizontale dans leur partie inférieure de telle sorte qu’il ne reste au fond qu’un chenal de 
0,60m de large dans lequel les particules décantées se rassemblent et seront évacuées 
périodiquement par un émulseur à air. 

 

• Ces équipements sont caractérisé par : 

- Longueur          : 25 m 

- Largeur             : 8 m  

- Volume             : 600 m3 

- Surface unitaire  : 200 m2 

- Surface totale     : 400 m ² 

- Volume total      : 1200 m3 

o Fonctionnement des ouvrages :  

 Il y a trois surpresseurs d’air, un par dessableur–dégraisseurs et un dans le cas de secours, ces 
surpresseurs ont un but d’assurer un brassage pour dégorger le sable de la matière organique 
et de favoriser la remontée des graisses et flottants. L’eau sableuse séparée est acheminée vers 
les bâches à sable pour l’envoyer vers le traitement de sable, la graisse séparée va être raclée 
par un racleur d’une quantité de 240 l à chaque aller (max) vers la bâche à graisse pour la 
traiter (traitement des graisses). 

b) Traitement primaire 

Après dessablage-dégraissage, l’eau prétraitée est envoyée vers les décanteurs primaires et 
leur ouvrage de distribution.    

o Objectifs : 

Le traitement primaire ou décantation primaire a pour but de faire décanter les particules les 
plus fines pendant une durée de 2h. 

 

 

o Descriptions :  



 Sujet de Fin D’études   

9 octobre 2009 

FST-Marrakech  Degrémont-SUEZ  55  

  

Le décanteur est de type circulaire-conique au fond de pente 15°, ils sont de nombre de trois. 

 

 

Figure 21: Coupe longitudinal d'un décanteur primaire 

 Ces ouvrages sont caractérisés par : 

- Diamètre unitaire                                : 39 m. 

- Surface unitaire                                   : 1195 m². 

- Surface totale                                      : 3585 m². 

- Volume unitaire                                  : 3971 m3. 

- Volume totale                                     : 11913 m3. 

- Longueur de déversoir par décanteur     : 123 ml. 

- Longueur totale                                   : 368 ml. 

 Chaque décanteur est équipé par un pont comprend un système de raclage au fond et au 
surface, de durée de 52 min/tour.  

 

o Fonctionnement de l’ouvrage :  

L’eau dessablée-dégraissée est envoyée vers un répartiteur aéré qui a pour rôle de répartir 
l’eau en quantité égale pour les trois décanteurs.  



 Sujet de Fin D’études   

9 octobre 2009 

FST-Marrakech  Degrémont-SUEZ  56  

  

Après deux heures de décantation, l’eau décantée (traitée) est rejetée  dans le milieu récepteur, 
la graisse flottante raclée est envoyée vers le traitement des graisses, la matière décantée (la 
boue) qui a une concentration de 5 g/l est envoyé vers les épaississeurs. 

   

 

 

 

 

 

o Caractéristiques des eaux traitées :  

 

 

Figure 22: Volume de l'eau traitée et quantité de la MES (le mois Avril) 

En comparaison (l’entrée et la sortie), la quantité de l’eau brute est la même que la quantité de 
l’eau traitée et la quantité de la MES a été réduite de 33%.  

 



 Sujet de Fin D’études   

9 octobre 2009 

FST-Marrakech  Degrémont-SUEZ  57  

  

 

Figure 23: La quantité de la DBO et la DCO dans l'eau traitée mg/l (le mois Avril) 

D’après ce graphe, la quantité de la DCO et la DBO de l’eau traitée  a été diminuée de 33% 
par rapport à la quantité entrante.  

  

2.3.1.2. Ligne boue 

 

Figure 24: Chaîne de traitement des boues 

a) Epaississeurs 

C’est le premier stade de réduction de volume des boues sans dépenses notables d’énergies. 

 



 Sujet de Fin D’études   

9 octobre 2009 

FST-Marrakech  Degrémont-SUEZ  58  

  

o Objectifs 

L’augmentation de la concentration des boues de 5 g/l à 70 g/l. 

 

o Descriptions 

La STEP est équipé par deux ouvrages d’épaississeurs de type gravitaire, chacun est 
composé de :                    

                                   

Figure 25: Coupe longitudinal d'un épaississeur gravitaire 

 Ces ouvrages sont caractérisées par : 

- Diamètre                   : 15 m. 

- Surface unitaire        : 177 m². 

- Volume unitaire        : 600 m3. 

- Hauteur cylindrique : 3,5 m.  

 

o Fonctionnement de l’ouvrage  

Les boues primaires extraites des décanteurs primaires est envoyée par une tuyauterie 
commune alimentant la bâche de répartition des épaississeurs gravitaires de boues primaires.  

 

La répartition est assurée par deux déversoirs et deux batardeaux permettent l’isolement de 
chaque épaississeur.  

 



 Sujet de Fin D’études   

9 octobre 2009 

FST-Marrakech  Degrémont-SUEZ  59  

  

Ces boues primaires sont épaissies selon le principe de la décantation pendant une durée de 3h 
pour augmenté leur concentration à une moyenne de 70 g/l et elles sont  dirigées vers le centre 
de l’épaississeur  par un raclage au fond pour les extraire vers le digesteur. La surverse des 
eaux s’écoule vers le poste toutes eaux.  

 

b) Digesteurs 

Après l’épaississement, les boues épaissies vont rejoindre une digestion anaérobie. 

La digestion anaérobie, ou méthanisation, est le processus naturel de dégradation de la matière 
organique en absence d'oxygène. 

 

o Objectifs :  

La production du biogaz à partir des boues épaissies.  

 

o Descriptions :  

La STEP est équipé par deux ouvrages de digestion anaérobie de type mésophile, chaque 
digesteur est composé de :   

 

 



 Sujet de Fin D’études   

9 octobre 2009 

FST-Marrakech  Degrémont-SUEZ  60  

  

 

Figure 26: Coupe longitudinal d'un digesteur anaérobie 

 

Ces ouvrages sont caractérisés par : 

- Volume unitaire       : 6000 m3. 

- Volume total            : 12000 m3. 

- Diamètre                  : 24 m. 

- Hauteur cylindrique : 12,25 m. 

 

o Fonctionnement de l’ouvrage : 

Les boues épaissies (35 392 Kg MS/j tel que 70% matière organique et 30% matière minérale) 
arrivant au digesteur vont subir une digestion anaérobie à une température de 35°C pendant 
une durée de 21j, selon quatre phénomènes : 

- Hydrolyse : la boue épaissie composée des polymères vont subir une hydrolyse 
qui va casser leurs liaisons pour devenir des monomères.  

- Acidogenèse : c’est dans cette étape où les acidogènes (type de bactéries) forment 
les AGV et les alcools à partir des monomères. 

- Acétogenèse : les acétogènes (type de bactéries) prennent ces AGV et les 
transformés en acétates.  

Entrée boue 

épaissie 

Entrée graisse 

traitée 

Sortie 

boue 

digérée 

Boue 

Biogaz  

Sortie biogaz 



 Sujet de Fin D’études   

9 octobre 2009 

FST-Marrakech  Degrémont-SUEZ  61  

  

- Méthanogenèse : les méthanogènes (type de bactérie) prennent ces acétates et les 
transformer en biogaz, composé de CH4, CO2, H2S et N2.  

 Le schéma suivant explique ce processus :  

 

Figure 27: Schéma explicative du processus de la digestion anaérobie 

c) Stockeur  

o Objectifs : 

Stocké la boue digérée pour l’envoyée après vers les filtres à bande. 

 

 



 Sujet de Fin D’études   

9 octobre 2009 

FST-Marrakech  Degrémont-SUEZ  62  

  

 

 

 

 

 

 

 

o Descriptions : 

 

 

Figure 28: Coupe longitudinal du Stockeur 

 

o Fonctionnement de l’ouvrage :  

La boue digérée s’écoule gravitairement des digesteurs vers un stockage de boues digérées de 
forme circulaire, de volume de 1210 m3, non couvert et équipé de trois agitateurs 
submersibles assurant l’homogénéité de la boue digérée. 



 Sujet de Fin D’études   

9 octobre 2009 

FST-Marrakech  Degrémont-SUEZ  63  

  

Le réservoir joue également le rôle de stockage intermédiaire avant la déshydratation. Un 
local de pompage est installé à proximité dans lequel se trouvent les pompes d’alimentation 
des filtres à bande. 

d) Déshydratation   

o Objectifs :  

La boue digérée stockée sera envoyée, pour être déshydratée, vers trois filtre-à-bande dont un 
sert de secours. 

 

 

 

 

 

 

 

o Descriptions :  

 

Figure 29: Coupe longitudinal d'un Superpress 

o Fonctionnement :  

L’unité de déshydratation est équipée de trois filtres à bandes (2 en service et 1 de secours), 
ils ont la fonction de presser la boue passant à travers leurs bandes afin de la sécher. 

L’objectif du filtrage est d’augmenter la siccité des boues en la faisant passer de 3 à 30%  
(valeur requise par le cahier de charge) afin de faciliter son transport, et éviter les nuisances 



 Sujet de Fin D’études   

9 octobre 2009 

FST-Marrakech  Degrémont-SUEZ  64  

  

qu’elles peuvent engendrer dans l’état liquide. Cependant, cette valeur est difficile à atteindre 
à l’usage des filtres seuls, c’est pour cela qu’une unité d’ajout de polymère a été mise en 
service en amont des filtres pour faciliter le séchage.   

Les boues sont enfin transportées vers la décharge publique (à 2 Km da la station). 

2.3.1.3. Ligne biogaz : 

 

Figure 30: Chaîne de la ligne biogaz 

 

 

a) Digesteur anaérobie  

Le biogaz (CH4, CO2, H2S) formé dans le digesteur par les bactéries est envoyé vers la 
désulfurisation pour le désulfurisé.  

 

b)  Désulfurisation  

o Objectifs 

 L’élimination du H2S du biogaz. 

o Descriptions 



 Sujet de Fin D’études   

9 octobre 2009 

FST-Marrakech  Degrémont-SUEZ  65  